








Em R$ 1,00

RECEITAS CORRENTES 91.216.342,00          7.481.890,36       7.199.093,01       14.680.983,37        7.093.090,94       6.729.731,45       13.822.822,39        6.807.985,03       6.444.491,48          13.252.476,51         

    Impostos, Taxas e Contrib. de Melhorias 2.505.500,00            205.510,06          197.742,28          403.252,35             194.830,65          184.850,01          379.680,67             186.999,46          177.015,14             364.014,60             

    Receita de Contribuições 390.000,00               31.989,19            30.780,08            62.769,27               30.326,86            28.773,30            59.100,16               29.107,88            27.553,74               56.661,62               

    Receita Patrimonial 314.200,00               25.771,81            24.797,69            50.569,50               24.432,56            23.180,95            47.613,52               23.450,50            22.198,43               45.648,93               

    Receita de Serviços 2.000,00                   164,05                 157,85                 321,89                    155,52                 147,56                 303,08                    149,27                 141,30                    290,57                    

    Transferências Correntes 87.884.642,00          7.208.612,42       6.936.144,32       14.144.756,73        6.834.013,99       6.483.926,31       13.317.940,30        6.559.321,65       6.209.104,80          12.768.426,45         

    Outras Receitas Correntes 120.000,00               9.842,83              9.470,79              19.313,62               9.331,34              8.853,32              18.184,67               8.956,27              8.478,07                 17.434,35               

RECEITAS DE CAPITAL 22.762.052,00          1.867.024,85       1.796.455,83       3.663.480,68          1.770.004,16       1.679.331,73       3.449.335,89          1.698.859,06       1.608.153,18          3.307.012,24          

    Operações de Crédito 50.000,00                 4.101,18              3.946,16              8.047,34                 3.888,06              3.688,88              7.576,94                 3.731,78              3.532,53                 7.264,31                 

    Alienação de Bens 15.000,00                 1.230,35              1.183,85              2.414,20                 1.166,42              1.106,67              2.273,08                 1.119,53              1.059,76                 2.179,29                 

    Amortização de Empréstimos -                            -                       -                       -                         -                       -                       -                         -                       -                         -                          

    Transferências de Capital 22.697.052,00          1.861.693,32       1.791.325,82       3.653.019,14          1.764.949,68       1.674.536,18       3.439.485,86          1.694.007,75       1.603.560,89          3.297.568,64          

    Outras Transferências de Capital -                            -                       -                       -                         -                       -                       -                         -                       -                         -                          

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS -                            -                       -                       -                         -                       -                       -                         -                       -                         -                          

    Receitas de Contribuições -                            -                       -                       -                         -                       -                       -                         -                       -                         -                          

DEDUÇÃO DA RECEITA CORRENTE (8.088.800,00)           (663.472,28)         (638.394,64)         (1.301.866,92)         (628.994,68)         (596.773,02)         (1.225.767,70)         (603.712,32)         (571.478,77)            (1.175.191,09)         

    Dedução de Transferências Correntes (8.088.800,00)           (663.472,28)         (638.394,64)         (1.301.866,92)         (628.994,68)         (596.773,02)         (1.225.767,70)         (603.712,32)         (571.478,77)            (1.175.191,09)         

TOTAL GERAL 105.889.594,00        8.685.442,93       8.357.154,21       17.042.597,13        8.234.100,41       7.812.290,16       16.046.390,58        7.903.131,77       7.481.165,89          15.384.297,66         

RECEITAS CORRENTES 91.216.342,00          7.959.051,87       7.142.477,99       15.101.529,86        7.708.738,29       6.916.367,57       14.625.105,87        8.708.060,95       11.025.363,06        19.733.424,00         

    Impostos, Taxas e Contrib. de Melhorias 2.505.500,00            218.616,58          196.187,20          414.803,78             211.741,05          189.976,47          401.717,52             239.190,11          302.840,99             542.031,10             

    Receita de Contribuições 390.000,00               34.029,32            30.538,02            64.567,34               32.959,09            29.571,27            62.530,37               37.231,75            47.139,49               84.371,23               

    Receita Patrimonial 314.200,00               27.415,42            24.602,68            52.018,10               26.553,20            23.823,83            50.377,03               29.995,42            37.977,50               67.972,93               

    Receita de Serviços 2.000,00                   174,51                 156,61                 331,11                    169,02                 151,65                 320,67                    190,93                 241,74                    432,67                    

    Transferências Correntes 87.884.642,00          7.668.345,48       6.881.597,17       14.549.942,65        7.427.174,67       6.663.745,50       14.090.920,17        8.389.996,81       10.622.658,88        19.012.655,69         

    Outras Receitas Correntes 120.000,00               10.470,56            9.396,31              19.866,87               10.141,26            9.098,85              19.240,11               11.455,92            14.504,46               25.960,38               

RECEITAS DE CAPITAL 22.762.052,00          1.986.095,35       1.782.328,17       3.768.423,51          1.923.632,30       1.725.904,76       3.649.537,06          2.173.002,47       2.751.260,15          4.924.262,62          

    Operações de Crédito 50.000,00                 4.362,73              3.915,13              8.277,86                 4.225,52              3.791,19              8.016,71                 4.773,30              6.043,52                 10.816,82               

    Alienação de Bens 15.000,00                 1.308,82              1.174,54              2.483,36                 1.267,66              1.137,36              2.405,01                 1.431,99              1.813,06                 3.245,05                 

    Amortização de Empréstimos -                            -                       -                       -                         -                       -                       -                         -                       -                         -                          

    Transferências de Capital 22.697.052,00          1.980.423,79       1.777.238,50       3.757.662,29          1.918.139,12       1.720.976,21       3.639.115,33          2.166.797,17       2.743.403,57          4.910.200,75          

    Outras Transferências de Capital -                            -                       -                       -                         -                       -                       -                         -                       -                         -                          

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS -                            -                       -                       -                         -                       -                       -                         -                       -                         -                          

    Receitas de Contribuições -                            -                       -                       -                         -                       -                       -                         -                       -                         -                          

DEDUÇÃO DA RECEITA CORRENTE (8.088.800,00)           (705.785,58)         (633.374,18)         (1.339.159,76)         (683.588,50)         (613.323,37)         (1.296.911,87)         (772.205,53)         (977.697,14)            (1.749.902,67)         

    Dedução de Transferências Correntes (8.088.800,00)           (705.785,58)         (633.374,18)         (1.339.159,76)         (683.588,50)         (613.323,37)         (1.296.911,87)         (772.205,53)         (977.697,14)            (1.749.902,67)         

TOTAL GERAL 105.889.594,00        9.239.361,64       8.291.431,98       17.530.793,61        8.948.782,10       8.028.948,96       16.977.731,06        10.108.857,89      12.798.926,07        22.907.783,96         

5º Bimestre Dez. 6º Bimestre

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRO
EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2024
(Art. 13 da Lei Federal nº 101/2000)

Mai. Jun. 3º Bimestre

Fontes de Receita

Abr.

Jul. Ago. 4º Bimestre Set. Out.

Mar.

Previsão Inicial

2º Bimestre

Nov.

ANEXO I
DESDOBRAMENTO DA RECEITA EM METAS MENSAIS E BIMESTRAIS

Fontes de Receita Previsão Inicial Jan. Fev. 1º Bimestre



Em R$ 1,00

Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro TOTAL
Câmara Municipal de Barro 250.171,90       240.716,01       237.171,62       225.021,97       227.638,53       215.484,40       266.126,75       238.822,97       257.757,01       231.262,52       291.171,35       368.654,96         3.050.000,00       

Procuradoria Geral do Município 15.789,54         15.192,73         14.969,03         14.202,21         14.367,35         13.600,25         16.796,52         15.073,25         16.268,27         14.596,08         18.377,21         23.267,57           192.500,00          

Secretaria Municipal de Proteção Social 497.226,90       478.432,93       471.388,31       447.240,39       452.440,92       428.284,08       528.937,81       474.670,44       512.302,63       459.643,74       578.715,00       732.716,85         6.062.000,00       

Secretaria Municipal de Saúde 2.669.344,18    2.568.449,43    2.530.630,64    2.400.993,42    2.428.912,26    2.299.227,20    2.839.583,02    2.548.250,66    2.750.277,63    2.467.580,34    3.106.810,00    3.933.563,22      32.543.622,00     

Sec. Mun. de Obras e Infraestrutura 961.607,63       925.261,19       911.637,31       864.936,64       874.994,16       828.276,26       1.022.934,67    917.984,76       990.763,19       888.923,99       1.119.200,83    1.417.031,36      11.723.552,00     

Sec. Municipal de Agricultura e da Pesca 122.297,15       117.674,61       115.941,93       110.002,54       111.281,66       105.340,08       130.096,71       116.749,20       126.005,15       113.053,25       142.339,83       180.217,89         1.491.000,00       

Sec. Municipal de Educação 3.083.946,20    2.967.380,49    2.923.687,70    2.773.915,24    2.806.170,44    2.656.342,72    3.280.626,49    2.944.044,46    3.177.450,22    2.850.844,43    3.589.359,13    4.544.523,49      37.598.291,00     

Sec. Mun. do Meio Amb. e Rec. Hídricos 230.960,34       222.230,60       218.958,39       207.741,76       210.157,39       198.936,61       245.689,96       220.482,93       237.962,96       213.503,07       268.811,30       340.344,68         2.815.780,00       

Reserva de Contingência 10.663,06         10.260,03         10.108,95         9.591,10           9.702,63           9.184,58           11.343,11         10.179,34         10.986,36         9.857,09           12.410,58         15.713,16           130.000,00          

Gabinete do Prefeito 52.605,49         50.617,13         49.871,83         47.317,03         47.867,23         45.311,50         55.960,43         50.219,07         54.200,47         48.629,28         61.226,75         77.519,80           641.346,00          

Secretaria de Administração e Cidadania 153.201,50       147.410,85       145.240,32       137.800,06       139.402,40       131.959,40       162.972,00       146.251,59       157.846,51       141.621,68       178.308,95       225.758,74         1.867.774,00       

Secretaria de Finanças 438.383,93       421.814,08       415.603,13       394.312,93       398.898,02       377.599,96       466.342,10       418.496,85       451.675,56       405.248,44       510.228,54       646.005,46         5.344.609,00       

Controladoria Geral do Município 5.244,59           5.046,35           4.972,05           4.717,35           4.772,20           4.517,40           5.579,06           5.006,67           5.403,60           4.848,17           6.104,10           7.728,46             63.940,00            

Secretaria da Juventude, Esporte e Lazer 57.059,70         54.902,98         54.094,57         51.323,45         51.920,24         49.148,11         60.698,71         54.471,21         58.789,73         52.746,81         66.410,94         84.083,55           695.650,00          

Secretaria de Cultura e Turismo 67.904,86         65.338,22         64.376,15         61.078,34         61.788,56         58.489,53         72.235,52         64.824,38         69.963,70         62.772,23         79.033,45         100.065,04         827.870,00          

Sec. Mun. Planejamento e Gestão - Seplag 15.846,95         15.247,98         15.023,46         14.253,85         14.419,59         13.649,70         16.857,60         15.128,06         16.327,43         14.649,15         18.444,03         23.352,18           193.200,00          

Sec. Mun. de Transporte - SEMUT 30.222,41         29.080,07         28.651,89         27.184,13         27.500,23         26.031,93         32.149,86         28.851,38         31.138,74         27.938,03         35.175,41         44.535,94           368.460,00          

Sec. Munic. da Mulher e Direitos Humanos 14.641,21         14.087,81         13.880,37         13.169,32         13.322,45         12.611,14         15.574,96         13.977,02         15.085,12         13.534,54         17.040,68         21.575,38           178.500,00          

Ouvidoria Geral do Município 8.325,39           8.010,71           7.892,76           7.488,44           7.575,51           7.171,04           8.856,35           7.947,72           8.577,82           7.696,11           9.689,80           12.268,35           101.500,00          

TOTAL GERAL 8.685.442,93    8.357.154,21    8.234.100,41    7.812.290,16    7.903.131,77    7.481.165,89    9.239.361,64    8.291.431,98    8.948.782,10    8.028.948,96    10.108.857,89  12.798.926,07    105.889.594,00   

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRO
EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2024

(Art. 8 da Lei Complementar 101/2000)

ANEXO II
CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO

DESPESAS
ÓRGÃOS



Em R$ 1,00

RECEITAS CORRENTES 7.481.890,36    7.199.093,01    7.093.090,94    6.729.731,45    6.807.985,03    6.444.491,48    7.959.051,87    7.142.477,99    7.708.738,29    6.916.367,57    8.708.060,95    11.025.363,06    91.216.342,00     

    Impostos, Taxas e Contrib. de Melhorias 205.510,06       197.742,28       194.830,65       184.850,01       186.999,46       177.015,14       218.616,58       196.187,20       211.741,05       189.976,47       239.190,11       302.840,99         2.505.500,00       

    Receita de Contribuições 31.989,19         30.780,08         30.326,86         28.773,30         29.107,88         27.553,74         34.029,32         30.538,02         32.959,09         29.571,27         37.231,75         47.139,49           390.000,00         

    Receita Patrimonial 25.771,81         24.797,69         24.432,56         23.180,95         23.450,50         22.198,43         27.415,42         24.602,68         26.553,20         23.823,83         29.995,42         37.977,50           314.200,00         

    Receita de Serviços 164,05              157,85              155,52              147,56              149,27              141,30              174,51              156,61              169,02              151,65              190,93              241,74                2.000,00             

    Transferências Correntes 7.208.612,42    6.936.144,32    6.834.013,99    6.483.926,31    6.559.321,65    6.209.104,80    7.668.345,48    6.881.597,17    7.427.174,67    6.663.745,50    8.389.996,81    10.622.658,88    87.884.642,00     

    Outras Receitas Correntes 9.842,83           9.470,79           9.331,34           8.853,32           8.956,27           8.478,07           10.470,56         9.396,31           10.141,26         9.098,85           11.455,92         14.504,46           120.000,00         

RECEITAS DE CAPITAL 1.867.024,85    1.796.455,83    1.770.004,16    1.679.331,73    1.698.859,06    1.608.153,18    1.986.095,35    1.782.328,17    1.923.632,30    1.725.904,76    2.173.002,47    2.751.260,15      22.762.052,00     

    Operações de Crédito 4.101,18           3.946,16           3.888,06           3.688,88           3.731,78           3.532,53           4.362,73           3.915,13           4.225,52           3.791,19           4.773,30           6.043,52             50.000,00           

    Alienação de Bens 1.230,35           1.183,85           1.166,42           1.106,67           1.119,53           1.059,76           1.308,82           1.174,54           1.267,66           1.137,36           1.431,99           1.813,06             15.000,00           

    Amortização de Empréstimos -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                     -                      

    Transferências de Capital 1.861.693,32    1.791.325,82    1.764.949,68    1.674.536,18    1.694.007,75    1.603.560,89    1.980.423,79    1.777.238,50    1.918.139,12    1.720.976,21    2.166.797,17    2.743.403,57      22.697.052,00     

    Outras Transferências de Capital -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                     -                      

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                     -                      

    Receitas de Contribuições -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                     -                      

DEDUÇÃO DA RECEITA CORRENTE (663.472,28)      (638.394,64)      (628.994,68)      (596.773,02)      (603.712,32)      (571.478,77)      (705.785,58)      (633.374,18)      (683.588,50)      (613.323,37)      (772.205,53)      (977.697,14)        (8.088.800,00)     

    Dedução de Transferências Correntes (663.472,28)      (638.394,64)      (628.994,68)      (596.773,02)      (603.712,32)      (571.478,77)      (705.785,58)      (633.374,18)      (683.588,50)      (613.323,37)      (772.205,53)      (977.697,14)        (8.088.800,00)     

TOTAL GERAL 8.685.442,93    8.357.154,21    8.234.100,41    7.812.290,16    7.903.131,77    7.481.165,89    9.239.361,64    8.291.431,98    8.948.782,10    8.028.948,96    10.108.857,89  12.798.926,07    105.889.594,00   

DESPESAS CORRENTES 6.370.797,39    6.129.996,67    6.039.736,36    5.730.337,32    5.796.969,90    5.487.456,71    6.777.098,36    6.081.789,22    6.563.957,43    5.889.257,18    7.414.876,36    9.388.049,11      77.670.322,00     

    Pessoal e Encargos Sociais 3.527.641,07    3.394.304,78    3.344.325,79    3.173.005,21    3.209.901,03    3.038.517,24    3.752.618,24    3.367.611,33    3.634.597,74    3.261.002,39    4.105.768,99    5.198.355,19      43.007.649,00     

    Juros e Encargos da Dívida 2.009,58           1.933,62           1.905,15           1.807,55           1.828,57           1.730,94           2.137,74           1.918,41           2.070,51           1.857,68           2.338,92           2.961,33             24.500,00           

    Outras Despesas Correntes 2.841.146,74    2.733.758,27    2.693.505,41    2.555.524,56    2.585.240,30    2.447.208,54    3.022.342,37    2.712.259,48    2.927.289,18    2.626.397,11    3.306.768,45    4.186.732,60      34.638.173,00     

DESPESAS DE CAPITAL 2.303.982,47    2.216.897,51    2.184.255,10    2.072.361,74    2.096.459,24    1.984.524,59    2.450.920,17    2.199.463,41    2.373.838,31    2.129.834,70    2.681.570,95    3.395.163,79      28.089.272,00     

    Investimento 2.116.586,17    2.036.584,33    2.006.596,92    1.903.804,50    1.925.942,01    1.823.111,66    2.251.572,57    2.020.568,25    2.180.760,22    1.956.602,84    2.463.463,17    3.119.015,36      25.804.608,00     

    Inversões Financeiras 123,04              118,38              116,64              110,67              111,95              105,98              130,88              117,45              126,77              113,74              143,20              181,31                1.500,00             

    Amortização da Dívida 187.273,27       180.194,79       177.541,54       168.446,58       170.405,28       161.306,96       199.216,72       178.777,71       192.951,32       173.118,12       217.964,58       275.967,13         2.283.164,00       

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 10.663,06         10.260,03         10.108,95         9.591,10           9.702,63           9.184,58           11.343,11         10.179,34         10.986,36         9.857,09           12.410,58         15.713,16           130.000,00         

TOTAL GERAL 8.685.442,93    8.357.154,21    8.234.100,41    7.812.290,16    7.903.131,77    7.481.165,89    9.239.361,64    8.291.431,98    8.948.782,10    8.028.948,96    10.108.857,89  12.798.926,07    105.889.594,00   

Fontes de Receita

Despesas por Categoria Econômica

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRO
EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2024

(Art. 8 da Lei Complementar 101/2000)

ANEXO III
PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA

Fevereiro MarçoJaneiro Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro TOTAL

Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho TOTALJulho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro


